



2010-04-04

Dnr: 2010/21 449

Yttrande över remiss – Ansökan om föreningsbidrag till särskilda folkhälsosatsningar i Nynäshamns kommun – Föräldrainflytande och elevdemokrati i skolan och förskolan.

Förslag till beslut

Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår barn- och utbildningsnämnden besluta.

1. Överlämna framlagt yttrande till kommunstyrelsen
2. Föreslå att 30 tkr beviljas Föreningen Stöd Barnverket

Birgitta Dahlin
Barn- och utbildningschef

Sammanfattning

Barn- och utbildningsnämnden har av kommunstyrelsen fått ansökan om föreningsbidrag till Föräldrainflytande och elevdemokrati i skolan och förskolan för yttrande. Föreningen Stöd Barnverket söker medel dels för en inspirationskväll med föreläsare (20 tkr) dels för kostnader för fortsatt arbete med forskare Margaretha Kristoffersson från Umeå universitet (30tkr).

Inspirationskvällen syftar till att lyfta demokratifrågorna inom skola och förskola samt att inspirera fler verksamheter till att vilja starta lokal styrelse.

Margaretha Kristoffersson har sedan start följt arbetet med den lokala styrelsen med föräldramajoritet i Tallbackaskolan i Ösmo. Hon rapporterar och utvärderar fortlöpande det arbetet. I Mål och budget 2010 finns ett nytt folkhälsomål som betonar vikten av demokrati, delaktighet och inflytande. Ansökan från Barnverket ansluter väl till det folkhälsomålet. Inspirationsföreläsningen och eventuell start av studiecirkel anger mer en ambition än faktisk aktivitet. Den lokala styrelsen i Tallbackaskolan har kommit igång och är ett spännande arbete som kan ge goda kunskaper och erfarenheter till vidareutveckling av inflytandet i våra skolor.

Regeringen har förlängt försöksverksamheten med lokala styrelser med föräldramajoritet till och med den 30 juni 2011. Att försöksverksamheten även fortsättningsvis kan följas av forskare från Umeå universitet känns angeläget.

Förvaltningen föreslår att Föreningen Stöd Barnverket beviljas 30 tkr för sitt fortsatta arbete för föräldra- och elevinflytande i Nynäshamn

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom barn- och utbildningsförvaltningen.

Ärendebeskrivning och förvaltningens synpunkter

Föreningen Stöd Barnverket är en ideell förening som tillsammans med Skolverket, Nynäshamns kommun, skolledning och forskare medverkat till starten av ett pilotprojekt med lokal styrelse i Tallbackaskolan i Ösmo.

Målet är en utveckling av föräldrarådet/skolrådet så att föräldrar och skola samverkar på ett djupare plan. Forskning visar att det är mest fördelar med en lokal skolstyrelse även om inte alla styrelser fungerar som det var tänkt.

För att undvika misstag har fil doktor Margaretha Kristoffersson vid Umeå universitet engagerats för att följa projektet.

Föreningen ansöker nu om 20 tkr för att anordna inspirationskväll med föreläsning. Målgruppen är föräldrar och personal i förskolor och skolor. Syftet med inspirationskvällen är att öka arbetet med föräldrainflytande och elevdemokrati i kommunens verksamheter. Ett ytterligare syfte med kvällen är att inspirera fler förskolor/skolor att starta lokal styrelse.

Samverkan mellan förskola/skola och hem är en av de viktiga kvalitetsfaktorerna i förskola/skola. Föräldrar ska ha möjlighet att påverka och ha inflytande över verksamheten. För det behövs både kommunikativ dialog och forum som underlättar samarbetet runt såväl kunskapsuppdraget som demokratiuppdraget. Förvaltningens bedömning är att föreningens förslag till inspirationskväll eventuellt följd av studiecirklar har en tydlig ambition men inte är så planerad och förankrad att förvaltningen vill förordna att 20 tkr beviljas för ändamålet.

Regeringen har förlängt försöksperioden för lokala styrelser med föräldramajoritet till och med den 30 juni 2011. Anmälan om att starta försöksverksamhet med lokal styrelse ska göras till Skolverket.

Att försöksverksamheten med lokala styrelser bara har ett drygt år kvar är ett annat skäl till varför förvaltningen inte anser att medel bör avsättas för att inspirera till att starta nya styrelser nu. Förslaget till ny skollag innehåller förslag om hur föräldrainflytandet kan utformas framöver. Diskussioner om hur föräldra- och elevinflytandet kan vidareutvecklas är en angelägen fråga i alla verksamheter även om just denna inspirationskväll inte kommer till stånd.

Föreningen ansöker vidare om 30 tkr för att försöket med den lokala styrelsen i Ösmo även fortsättningsvis ska kunna följas av forskare från Umeå universitet. Försöket svarar väl mot kommunens folkhälsomål om delaktighet och inflytande.

Delaktighet och inflytande i samhället är en av de mest grundläggande förutsättningarna för folkhälsan. Brist på inflytande och möjligheter att påverka den egna livssituationen har ett starkt samband med hälsa. Folkhälsoinstitutet menar att särskild vikt ska läggas vid att stärka förmågan och möjligheten till social och kulturell delaktighet. Speciellt viktigt är det att finna former för barn och ungdomars inflytande och delaktighet.

I den lokala styrelsen i Tallbackaskolan finns föräldrar, elever och skolpersonal representerade. Förutom förbättrad samverkan inom skolan förväntas också försöket ge exempel på hur inflytande och delaktighet kan utvecklas, vilka frågor som leder till reellt inflytande, vilka fallgrorpar man lätt hamnar i och vad som krävs av forum för att delaktighet ska kunna uppnås. Forskaren Margaretha Kristoffersson har enligt Barnverket uppdraget att följa och stödja försöket.

Förvaltningen anser att försöket i enlighet med Jämlikhetsverktyget:

- utgår från lokala behov
- inkluderar strukturella strategier
- har strategi för vidmakthållande
- bygger på delaktighet och ökat inflytande från berörda målgrupper
- bidrar till att skapa förutsättningar för en god hälsa hos socialt utsatta grupper

och föreslår därför att Föreningen Stöd Barnverket beviljas 30 tkr för fortsatt arbete med att utveckla föräldra- och elevdemokrati i Nynäshamn.